
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Gestione del rapporto di lavoro
CHIARA AGNOLETTI - Permessi straordinari retribuiti per diritto allo studio (art. 10 L. 20.5.1970,
n.300; art. 15 CCNL del personale del comparto Regioni Autonomie Locali del 14.9.2000). 
Autorizzazione alla fruizione dei permessi da parte di dipendente dell'IRPET

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Preso  atto  della  richiesta  formulata  dalla  dott.ssa  Chiara  Agnoletti,  dipendente  dell'IRPET con
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, cat. prof. D, con profilo di Istruttore direttivo di ricerca -
assistente di ricerca, agli atti del protocollo con n. 174 del 1 febbraio 2017, di potersi avvalere dei
permessi per diritto allo studio, ai sensi di quanto previsto all'art. 10 della legge 20.5.1970, n. 300
ed alle condizioni e con le modalità stabilite all'art. 15 del contratto collettivo nazionale di lavoro
del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali sottoscritto il 14.9.2000

Rilevato  che  la  richiesta  di  utilizzo  dei  permessi  straordinari  retribuiti  presentata  dalla  dott.ssa
Chiara Agnoletti ha ad oggetto il conseguimento del titolo di dottore di ricerca in "Progettazione
urbanistica  e  territoriale",  presso  il  dipartimento  di  Architettura  dell'Università  degli  Studi  di
Firenze 

Considerato che, secondo quanto si rileva nella richiesta sopra specificata, la dipendente presenta
requisiti  soggettivi  ed  oggettivi  conformi  a  quanto  stabilito  dalla  sopra  richiamata  norma
contrattuale al fine dell'accesso alla fruizione dei permessi per diritto allo studio e che la medesima
si impegna a presentare l'attestato di iscrizione al corso di dottorato 

Rilevato che il limite massimo dei soggetti che possono accedere alla fruizione dei permessi per
diritto allo studio, come stabilito all'art. 15, comma 1, del CCNL del 1.4.1999, è per l'IRPET pari ad
una unità e che attualmente nessun altro dipendente fruisce di tali permessi 

Dato atto che, a seguito di specifico avviso inviato a tutti i dipendenti dell'IRPET con rapporto di
lavoro a tempo indeterminato, non è pervenuta nessuna ulteriore manifestazione di interesse a fruire
dei permessi per diritto allo studio 

Ritenuto  pertanto  di  poter  concedere  alla  dipendente  dott.ssa  Chiara  Agnoletti  la  fruizione  dei
permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio, ai sensi e con le modalità stabilite all'art. 15
del CCNL del 14.9.2000, subordinando l'efficacia del presente provvedimento alla presentazione da



parte  della  dipendente  del  certificato  di  iscrizione  all'istituzione  universitaria  indicata  e,
successivamente, alla presentazione del certificato dell'esame annuale sostenuto 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto 
all'art. 10, comma 1, lett. h), del regolamento di organizzazione dell'IRPET 

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto al controllo di regolarità 
contabile 

DETERMINA

1.  di  concedere,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono integralmente
riportate, alla dipendente Dott.ssa Chiara Agnoletti, dipendente dell'IRPET con rapporto di lavoro a
tempo indeterminato, cat. prof. D, con profilo di Istruttore direttivo di ricerca - assistente di ricerca,
la fruizione dei permessi straordinari retribuiti per diritto allo studio, nella misura massima di 150
ore annuali, ai sensi e con le modalità stabilite all'art. 15 del contratto collettivo nazionale di lavoro
del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali sottoscritto il 14.9.2000; 

2.  di  subordinare  l'efficacia  del  presente  provvedimento  alla  presentazione  di  adeguata
documentazione  attestante  la  partecipazione  alle  attività  istituzionali  del  dottorato  cui  è
regolarmente iscritta; 

3. di dare mandato al dirigente del Servizio Amministrazione di acquisire le certificazioni sopra
indicate ed al dirigente del servizio Segreteria la definizione degli orari di presenza e di assenza in
servizio  della  dipendente,  in  conformità  della  fruizione  dei  permessi  di  cui  al  presente
provvedimento, alle condizioni ed alle modalità previste dalla normativa nel tempo vigente. 


